ESTADO DA BAHIA

AGEN.REG. SERV. DE SAN.BAS. MUN. DE SERRA DO RAMALHO
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DATA: PROCESSO
PROCESSO DE PROTOCOLO 24/05/2021 N° 001/2021
NOME DOS INTERESSADOS: Odair José Pereira dos Santos (Diretor ARSBA-SR)- Leandro Lula
Silva Rocha (Ex-Diretor ARSBA-SR) e Murilo Rocha {Ex-Diretor ARSBA-SR)
ASSUNTO: Abertura de Processo de Administrativo para apuragdo de Conciliagao bancaria efetuada em
30/10/2020 no valor de R$ 2.776,48, conta bancaria n® 71.006-8.
COMPOSICAO DO PROCESSO (DOCUMENTOS)

DESTINO DO PROCESSO DATA RUBRICA
GABINETE DO DIRETOR 24/05/2021 e
CONTABILIDADE 25/05/2021 O e
NOTIFICACAO AOS INTERESSADOS 26/05/2021 Curirom e B e G
PROCURADORIA JURIDICA 26/05/2021 P
GABINETE DO DIRETOR 17/08/2021 O teree ot oo
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Serra do Ramalho, 24 de Maio de 2021.

Exmo Sr.

Odair José Pereira dos Santos

Diretor do Agéncia Reguladora de Serra do Ramalho — ARSBA-SR

Serra do Ramalho/BA.

Assunto: Solicitacdo de autorizagdo para abertura de processo administrativo para apuragio de Conciliagdo

bancéria efetuada em 30/10/2020 no valor de R$ 2.776,46, conta bancaria n® 71.006-9.
Excelentissimo Senhor Diretor,

Considerando que ndo houve uma Transi¢@o de Governo de forma correta, e considerando que a Prestagfo de
contas do exercicio de 2020 da Agéncia Reguladora de Serra do Ramalho — ARSBA-SR foi enviada no E-
TCM no dia 30/04/2021. Verificamos que o saldo em bancos demonstrado no Balango Patrimonial da
entidade no valor de R$ 11.986,87 era divergente do saldo bancério constante no extrato da conta bancéria no

inicio do ano, saldo esse de R$ 9.210,41, uma diferenga de R$ 2.776,46.

Verificamos que foi enviado junto ao extrato bancério de dezembro/2020 uma conciliag@o bancéria, indicando
um documento nio registrado, tratando-se o historico dessa conciliagio de “IMPORTE REFERENTE
PAGAMENTO EM DUPLICIDADE DO DIRETOR MURILLO ROCHA...R$ 2.776,46, conforme

comprovagdes em anexo.

Diante dos fatos, requeremos ao Diretor autorizagiio para abertura do Processo Administrativo para

verificagdio jurito a contabilidade de quais procedimentos devem ser adotados.

Atenciosamente,

Caudzo . R %@,ﬁw—"’

Cleiton da Silva Guedes

Tesoureiro
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Serra do Ramalho, 24 de Maio de 2021,

Exmo Sr.

Cleiton da Silva Guedes
Tesoureiro - ARSBA-SR
Serra do Ramalho/BA.

Assunto: Processo Administrativo n° 01/2021 — Apuragdo de Conciliagdo Bancdria

Senhor Tesoureiro,

Considerando os fatos narrados e comprovacgBes apensas, autorizo o processo administrativo, em tempo
solicito que seja efetuada notificagdo aos Ex-Diretores: Leandro Lula Silva Rocha € Murillo Rocha, pedindo

esclarecimentos sobre o fato, bem como solicito a manifestagdo do setor contabil, sobre quais procedimentos

de registro contabjl devemos proceder mediante a divergéncia no saldo.

Atenciosamente,

o fj - ‘? SR S 2.
Q&‘”’ df&": !}ﬁ/“"’" et -.304-!59

Qdair José Pereira dos Santos

Diretor
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Serra do Ramalho, 25 de Maio de 2021.

Exmo Sr.

Odair José Pereira dos Santos

Diretor do Agéncia Reguladora de Serra do Ramalho — ARSBA-SR
C/C Tesoureiro

Serra do Ramalho/BA.,

Assunto: Processo Administrativo n° 01/2021 — Apuracdo de Conciliagdo Bancdria

Senhor Diretor,

Mediante ¢ PAD n°® 01/2021, a presente assessoria contabil verificou os registros contdbeis efetuados no
balango patrimonial de 2020, e em nosso entendimento o saldo contdbil em bancos néo reflete a realidade,
trata-se de um saldo ficticio, uma vez que existe um valor conciliado de R$ 2.776,46 decorrente de um

pagamento indevido.
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O extrato bancario da conta 71.006-9 demonstra saldo bancdrio em 31/12/2020 de R$ 9.210,41, mesmo saldo
em 01/01/2021, j4 nas pegas contébeis em 31/12/2020 o saldo foi demonstrado com valor de R$ 11.986,87.

Conciliagfio bancdria é algo transitério, e considerando que o valor foi pago indevidamente em 3b/ 10/2020,
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considerando ainda que se tinha a informagfio sobre o pagamento indevido/duplicidade ao proprio direito da

Agéncia, o saldo ndio deveria passar de um exercicio para o outro na conciliagéio bancdria.

O valor recebido indevidamente pelo Ex-Diretor deveria figurar em conta contébil patrimonial da ARSBA-SR

S OS LT €20ZH/0/ET

=2

em 31/12/2020, tratando-se de um crédito a receber, um direito da Agéncia, decorrente de saidas indevidas do

recurso pablico.

Considerando as constatagBes aqui tratadas, resta claro a necessidade de ajustes nas pegas contdbeis para o
exercicio de 2021, para tanto, precisamos efetuar registros na conta de Ajustes de exercicios anteriores x saldo
em Bancos, possibilitando a corregiio do saldo em bancos nas pegas contabeis, bem como devemos efetuar o
registro do direito a receber de R$ 2.776,46, e notificar o ex-Diretor Murillo Rocha para que-proceda-com--

L
" ressarcimento aos cofres Phblicos.




Esse é nosso parecer.

Atenciosamente,

Marcos de Oliveira Alves Junior

Contador
CRC 030119/0-7




Serra do Ramalho, 17 de Agosto de 2021.

Exmo Sr.

Cleiton da Silva Guedes
Tesoureiro — ARSBA-SR
C/C Contabilidade

Serra do Ramalho/BA.

Assunto: Processo Administrativo n°® 01/2021 — Apuragdo de Conciliagdo Bancdria

Senhor Tesoureiro,

Conforme comprovagdes apresentadas, o valor de R$ 2.776,46 (Dois mil, setecentos e setenta ¢ seis reais e
quarenta e seis centavos) foi devidamente ressarcido para os cofres da ARSBA-SR pelo Ex-Diretor da ARSB-

SR, ingressando na conta ontem, dia 16/08/2021.

Diante do ressarcimento, determino que a contabilidade efetue os devidos registros necessarios para

demonstragéo dos fatos.

Atenciosamente,

@lﬁ)’”’ 'fﬂfﬁﬂ'/;»-«- e LoniB]

Odair José Pereira dos Santos

Diretor
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RUA ACRE

CENTRO

CNPJ: 36.909.732/0001-46

AGEN. REG. DE SERV. DE SA. BAS. DO MUN. DE SERRA DO RAMALHO

Conciliagao Bancaria

Periodo: Dezembro /2020

Banco; 104 - GAIXA ECONOMICA FEDERAL
N°da Conta: 71006 -9

Déascrigao: BANCO, CONTA MOVIMENTO

- 5

Agénelal,  4686:6 < GAIXA SERRA

11.986,87

SALDO COMTABIL .....covnvietoanornoasinassna P ... R§:
{ = ) Documentos de Débito nN3o RegistZadosS ......viviitrrnsssnsraraasesssaranesnsns R$: 2.776,46
{ + ) Dpcumentos de Crédito ndo Registradis ........viieirersarcnnsvssncaitaasanas R$: 0,00
{ = ) SALDO DO BANGO ... v v v snonansesasesuosasasasnsersisssnesttassisnsnstnasnsnns RS : 9.210,41
[ pata N°DDCUMENTD.  NOME DG CREDOR / HISTORICO VALOR |

Documentos de Débito nio Hegistrados

; 30102020 361788, ; - ;

e

T IMPORTE REFERENTE PAGAMENTOEM DUPLIGIDADE DO.DIRETOR MURILLO ROGHALF -+

Total de Reglstros: 1

Y -

-

-

Total Geral:

LEANDRO LULA SILVA ROGHA
Presidenta(a)
CPF: 010.765.77543

Cleiton da Silva Guedes
Yesourgiro
CPF: 041.746.125-84

AILTON MORAES MENDES

Centador(a)

Reg, Prof,; 014017/0-8

2.776,46
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CAIXA

.. Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
GovCaonta CAIXA:
Conta Referéncla:

Nome:
Periodo:

Data Mov Nr, Doc,
01/12/2020 |, -~
10/12/2020 361788
14/12/2020 361788
15/12/2020 000237
2271272020 361788

24/12/2020 361788
28/12/2020 000000
31/12/2020 -

Historico

5ALDO ANTERIOR
FOL PAGTO

DEB TARIFA
CRED TED

FOL PAGTO

DEB TARIFA
MANUT CTa
SALDO FINAL

de: 01/12/2020

Valor (R$)

3.966,87D
3,62D
5.876,36C
4,077,96D
3,62D
49,00D

GOVCONTA CAIXA
4666600006

4666/006/00071006+9

ARSBA SR
até: 31/12/2020

Saldo (R$)
11.435,12C
7.468,25C
- 7.464,63C
13.340,99C
9.263,03C
" 9,259,41C
9.210,41C
9.210,41C

recen |

TiaFRINIR |
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CAIXA

:: Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:
GovConta CAIXA:
Conta Referéncia;
Nome:

Pericdo:

Rata Mov Nv. Doc,

01/01/2021 -
12/¢1/2021 0e0237
25/01/2021 00C000
31/01/2021 -

Histdrico

SALOO ANTERIOR
CRED TED
MANUT CTA
5ALDO FINAL

GOVCONTA CATXA

4666600006

4666/006/00071606-9

ARSBA SR

de: 0170172021  aé: 3170172021

Valor (RS) Salde {R$)
9.216,41C

5.554,87C 14.765,28C
49,000 14.716,28C
14.716,28C
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AGEN. REG. DE SERYV. DE SA. BAS. DO MUN. DE SERRA DO RAMALHO

RUA ACRE - CENTRO
CNPI: 36.909.732/0001-46 - CEP; 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

COMPROVANTE DE LANGCAMENTO CONTABIL

Data: 01/01/2021 Tipo de Movimentagao: Movimentagao Mensal

Conta de Origem (Crédito): 1.1.1.1.1.19.01.00.03.000 - BANCOS C/UNICA DE MOVIMENTAGAO

Conta de Destino (Débito ): 2.3.7.1.1.03.00.00.00.000 - AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES

Valor do Langamento: 2.776,46 ## Dois mil e setecentos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos
##

Histérico: CONCILIAGAO DE PAGAMENTO EM DUPLICIDADE DO EX-DIRETOR MURILLO ROCHA EM 30/10/2020
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AGEN. REG. DE SERYV. DE SA. BAS. DO MUN. DE SERRA DO RAMALHO

RUA ACRE - CENTRO
CNPJ: 36.909,732/0001-46 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

COMPROVANTE DE LANCAMENTO CONTABIL

Data:

Conta de Origem (Débito ):

Conta de Destino (Crédito):

Valor do Langamento:

Histdérico:

01/01/2021 Tipo de Movimentagdo: Movimentagao Mensal

1.1.3.4.1.01,99.00,03.000 - CONCILIAGOES GESTAO ANTERIOR - PENDENTES ARSSB

4.9.9.6.1.01.00.00.00.000 - INDENIZ. POR DANOS CAUSADOS AO PATR. PUBLICO

2.776,46 #H Dois mil e setecentos e setenta e seis reais e quarenta e seis centavos
##

CONCILIAGAO DE PAGAMENTO EM DUPLICIDADE DO EX-DIRETOR MURILLO ROCHA EM 30/10/2020
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CALZA

.1 Extrato das Contas Individuais

Origem do Extrato:

GovConta Caixa

GOVCONTA CALXA

> 9
I
g
2:
o &
GovConta CAIXA: 4666600006 S O
Conta Referéncia: 4666/006/00071006-9 5 &
Nome: ARSBASR £ 3
Periodo: de: 01/08/2021 até: 31/08/2021 & B
Data Mov  Nr, Doc. Histérico Valor (R$) Saldo {R$) ;% S
30/07/2021 - SALDO ANTERIOR 1.840,70C © g
02/08/2021 - SALDO DO DIA 1.840,70C é @
03/08/2021 361788 DEB TARIFA 14,48D 1.82622c 2%
03/08/2021 - SALDO DO DIA 1.826,22C 53
04/08/2021 - SALDO DO DIA 1.826,22C S 3
05/08/2021 ; SALDO DO DIA 1.826,22C § <
06/08/2021 - SALDO DOQ DIA 1.826,22¢ 579
09/08/2021 - SALDO DO DIA 1.826,22C 2 2
10/08/2021 - SALDO DO DIA 1.826,22C 8 3
11/08/2021 - SALDO DO DIA 1.826,22C g b
12/08/2021 - SALDO DO DIA 1.826,22C g §
13/08/2021 000237 CRED TED 13.291,07C 15.117,29C &R
13/08/2021 - SALDO DO DIA 15.117,29C & &
16/08/2021 161043 CRED TEV 2.776,46C 17.893,75C g {
16/08/2021 - SALDO DO DIA I7895,75C ¢
17/08/2021 - SALDO DO DIA 17.893,75C  dg
18/08/2021 167221 ENVIO TED 1.000,00D 16.893,75C § 2
18/08/2021 167221 DOC/TED ELETRONICO 10,450 16.883,30C & &
18/08/2021 - SALDO DO DIA 16.883,30C 8
19/08/2021 - SALDO DO DIA 16.883,30C >
20/08/2021 - SALDO DO DIA 16.883,30C 3
23/08/2021 - SALDO DO DIA 16.883,30C Sg
24/08/2021 - SALDO DO DIA 16.883,30C =
25/08/2021 000000 MANUT CTA 49,00D 16.834,30C %
25/08/2021 ; SALDO DO DIA 16.834,30C g
26/08/2021 - SALDO DO DIA 16.834,30C 5
27/08/2021 361788 FOL PAGTO 10.830,40D 6.003,90C R
27/08/2021 - SALDO DO DIA 6.003,90C
30/08/2021 - SALDO DO DIA 6.003,90C S
31/08/2021 361788  DEB TARIFA 14,48D 5.989,42C
31/08/2021 - SALDO FINAL 5.989,42C
g

httos:{laovconta.caixa.gov.brisigoviextrato/conta_individualfimprimir.do?nomeForm=extratoContalndividualForm&obtv=null n




